
ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY  
Za spoločnú misiu: Modlime sa, aby si Cirkev 
naďalej v každom smere udržiavala synodálny štýl v 
duchu spoločnej zodpovednosti, aby podporovala 
spoluúčasť, spoločenstvo a spoločnú misiu kňazov, 
rehoľníkov a laikov. 
 

Úmysel KBS: Aby naše školy pomáhali žiakom a 
študentom rásť nielen vo vedomostiach, ale aj  v 
zušľachťovaní charakteru. 
 

MESIAC SVÄTÉHO RUŽENCA 
Ruženec Panny Márie, ktorý sa v druhom tisícročí 
postupne vyvíjal pod vplyvom Božieho Ducha, je  
modlitbou, ktorú milovali mnohí svätí a odporúča ju 
aj Učiteľský úrad Cirkvi. Vo svojej jednoduchosti a 
hĺbke zostáva aj na úsvite tretieho tisícročia dôležitou 
modlitbou, určenou na to, aby prinášala ovocie 
svätosti.  Ľahko sa včleňuje do duchovnej cesty 
kresťanského života, ktorý po dvoch tisícročiach 
nestratil nič zo svojej počiatočnej sviežosti, a je 
vedený Božím Duchom zatiahnuť na hlbinu. 

Ruženec má mariánsky charakter, ale kristocentrickú 
podstatu. Zahŕňa hĺbku evanjeliového posolstva, je 
ozvenou Máriinej modlitby, stále sa opakujúceho 
magnifikátu za dielo vykupiteľského vtelenia. S 
ružencom vstupuje kresťanský ľud do Máriinej školy, 
aby sa dal voviesť do kontemplácie krásy Kristovej 
tváre a zakúšania hĺbky jeho lásky. 

Ruženec je určitým spôsobom modlitbovým 
komentárom poslednej kapitoly konštitúcie Druhého 
vatikánskeho koncilu Lumen gentium, teda kapitoly, 
ktorá uvažuje o obdivuhodnej prítomnosti Matky 
Božej v tajomstve  Krista a Cirkvi. V pokojnom 
uvažovaní pri opakujúcich sa Zdrava´s Mária, sa pred 
očami duše objavujú základné udalosti života Ježiša 
Krista. Spájajú sa v jednotnom celku radostných, 
bolestných a slávnostných tajomstiev a umožňujú 
nám vytvoriť živé spoločenstvo s Ježišom cez srdce 
jeho matky.    podľa Direktória 

MODLITBA RUŽENCA 
Tento rok prebehla v našej farnosti reforma 

ružencového bratstva.  

V nedeľu, 6. októbra  bude októbrová pobožnosť, 
na ktorú pozývam členov ružencového bratstva 
z našej farnosti. Zvlášť prosím o účasť horliteľov 
ruží, lebo pri tejto pobožnosti im odovzdám listinu 
členov. Ak sa zmení horliteľ ruže, tak túto listinu 
odovzdá novému horliteľovi.  

Pred večernými sv. omšami sa budú predmodlievať 
ruženec žiaci podľa tried. K žiakom sa môže pridať aj 
niekto z rodičov alebo učiteľov. Modlitba ruženca 
začne pol hodinu pred sv. omšou. Po ruženci sa ešte 
žiaci pomodlia (spolu s ľuďmi) na úmysel sv. otca, 
k sv. Michalovi archanjelovi a Anjel Pána.  
 

1. 10.  7. A  15. 10. 9.C  
2. 10. 7. B  16. 10. 3. A, B, C 
4. 10.  7. C  18. 10. 6. A 
7. 10.  8. A  21. 10. 4. A, B, C 
8. 10. 8. B  22. 10. 6. B 
9. 10. 8. C  23. 10. 5. A 
11. 10. 9. A  25. 10.  5. B 
14. 10. 9. B 

   

V soboty, nedele a ostatné dni sa pred sv. omšou 
budeme modliť ruženec zaužívaným spôsobom.  

PRF a SH 
 

MILIÓN DETÍ SA MODLÍ RUŽENEC 
Dňa 18. októbra sa budeme v škole modliť ruženec 
za mier a jednotu vo svete. Zapojíme sa do 
modlitbovej výzvy ACN.   
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
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40. týždeň 

29. september 2024 
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IBA MÔJ JEŽIŠ 
 

Minulý týždeň sme počúvali evanjelium, ako Ježiš 
vyriešil spor o prvenstvo medzi apoštolmi, a hneď  
prichádza nový podnet zvonku. 

Dnešné evanjelium má dve časti. V prvej časti Ježiš  
zrušil „apoštolský monopol“, ktorý by ho chcel 
vlastniť, alebo používať na budovanie osobnej 
dôležitosti alebo márnej slávy.  Ježišova prítomnosť 
je  pre všetkých, aby každý mal prístup k jeho milosti, 
z ktorej pramení spása.  

Táto časť ukazuje našu ľudskú úbohosť 
a obmedzenosť, ak by sme sa chceli na duchovné veci 
pozerať svetskou optikou. 

Druhá časť vyzerá veľmi prísne a radikálne. „Ak by 
ťa zvádzala na hriech tvoja ruka, odtni ju: je pre teba 
lepšie, keď vojdeš do života zmrzačený, ako keby si 
mal ísť s obidvoma rukami do pekla, do 
neuhasiteľného ohňa. 

Ak ťa zvádza na hriech tvoja noha, odtni ju: je pre 
teba lepšie, keď vojdeš do života krivý, ako keby ťa 
mali s obidvoma nohami hodiť do pekla.“  

Tieto Ježišove slová sa nemôžu vykladať doslovne. 
Ten, čo uzdravuje chromých a otvára oči slepým  
nemôže od nás žiadať, aby sme sa zmrzačili. Je to 
hyperbola, ktorá má alegorický význam. Týmito 
slovami nás Ježiš pozýva do veľmi radikálneho 
postoja voči pokušeniam a odmietnutiu hriechu. 

SH 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

30. september  až  6. október 2024 
 

 

Pondel. 
18:00 

 

  
+ rodičia a st. rodičia Mikolajčík 
a Kavalier č. 138 (SH) 

9:00 
 

Utorok 
18:00 

 ZBP a ochrana Panny Márie pre krstné 
deti č. 472 (SH) 
 

 + manžel a rodičia č. 171 (TM) 

14:00 

 
Streda 
18:00 

Sv. omša za účasti detí 
voľný úmysel (TM) 
  
+ rodičia a krstní rodičia č. 385 (SH) 

6:30 
Štvrtok 
18:00 

voľný úmysel (TM) 
 

ZBP pre rodinu č. 967  (SH) 

    6:30 
Piatok 

 

17:45 

 

Poď. za 50 r.ž. a BP pre rod. č. 307 (TM) 
 
 + rodičia a + z rodiny Bulákovej 
a Judiakovej č, 865  (SH) 
sv. omša pre mládež a birmovancov 

6:15 
7:00 

  Sobota 
15:00 

 

fatimská pobožnosť (TM)  
Poď. za 60 r.ž. a BP rodinu č. 179  (TM) 
 
Sobášna sv. omša s platnosťou na nedeľu 
Vlčák – Durčáková (SH) 

7:00 
8:30 

 
Nedeľa 

 
10:30 
15:00 

Voľný úmysel   (TM) 
 Poď. za 40.r.manž. a BP pre rod. 386 
(TM) 
 

Služba lektorov skupina č. 3 
Za Boží ľud farnosti (SH)obetné dary: 8 
Októbrová pobožnosť   

 

 

 

Pozývame vás na ďalšie stretnutie v rámci cyklu 
duchovných večerov so zameraním na prvé kapitoly 
knihy Genezis. Uskutoční sa v piatok 4. 10. o 19:30 
hod. v pastoračnej miestnosti v Zákamennom na 
tému: Božia záhrada - Stvorenie človeka.  

 
 
 

Adorácia bude vo štvrtok od 16:00   
v piatok po sv. omši do 21:00 

 
 

 

 

SVIATOSŤ ZMIERENIA 
Spovedať budeme 30 minút pred rannými sv. 
omšami, hodinu pred večernou sv. omšou v pondelok 
a   utorok. V stredu pol hodiny pred detskou a hodinu 
pred večernou sv. omšou. Vo  štvrtok a v piatok od 
16:00 hod.  
 

NÁVŠTEVA CHORÝCH 
DSS Studienka: vo štvrtok 3. okt. o 9:00 svätá 
spoveď, o 10:00 sv. omša na úmysel celebranta. (SH) 

Chorých v dedine navštívime tento mesiac v piatok 
4. októbra 2024. Prípadné zmeny prosíme 
telefonicky nahlásiť.  
 

FATIMSKÁ POBOŽNOSŤ 
Prosíme, aby sa 5. októbra 2024 modlili ruženec 
tieto  spoločenstvá: 1. Sv. košických mučeníkov,   
2. Sv. Marka, evanjelistu  3. Sv. Jána, evanjelistu 
4. Sv. Barbory     5. Sv. Terézie z Lisieux 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Pavol Vlčák, syn Pavla a Viery,  

rod. Kuchťákovej, bývajúci v Novoti a 
Anežka Durčáková, dcéra Petra a Kataríny,  
rod. Sliačanovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát  

* * * * * * * * * * * * * * *  
Rastislav Kriš, syn Blažeja a Janky,  

rod. Graňákovej, bývajúci v Oravskej Jasenici a 
Michaela Serdelová, dcéra + Rafaela a Márie,  

rod. Antušákovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 
* * * * * * * * * * * * * * *  

Lukáš Bartoš, syn Vladimíra a Moniky,  
rod. Fedorovej, bývajúci v Novoti a  

Daniela Kovalčíková, dcéra + Dušana a Gabriely,  
rod. Tereštíkovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 

 
Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade 

 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie na projektore má na starosti sk. č. 3. 
 

STRETNUTIE S ANIMÁTORMI 
ktorí sa uplynulý rok venovali birmovancom 

V nedeľu po októbrovej pobožnosti pozývam na 
stretnutie na faru animátorov, ktorí sa venovali 
birmovancom. Chcel by som si vypočuť Vaše 
hodnotenia, aby sme sa poučili, čo v budúcnosti robiť 
lepšie.       SH 
 

POĎAKOVANIE A POŽEHNANIE 
Ďakujem a žehnám ľuďom, ktorí mali účasť na 
príprave birmovky. Animátorom za celoročnú prácu, 
rodičom, obecnému úradu. Tiež hudobníkom za 
doprevádzanie mládežníckych sv. omší, aj dnešnej 
slávnostnej  sv. omše.     SH 
 

SVIATOSŤ KRSTU PRIJALI 
v mesiaci september 

Kristián Murín,  Juraj Bolek,  Emma Bruník,  
Dorota Račáková, Zara Veselovská, Hana Brisudová 

Pon 
Spomienka sv. Hieronyma,  

kňaza a učiteľa Cirkvi 

Uto 
Spomienka  sv. Terézie od Dieťaťa Ježiša  

(z Lisieux), panny a učiteľky Cirkvi 

Str 
Spomienka  

Svätých anjelov strážcov  

Štv Féria 

Pia Spomienka  sv. Františka Assiského 

Sob 
Ľubovoľná spomienka 

Preblahoslavenej Panny Márie v sobotu 

Ned        27.  NEDEĽA  V CEZROČNOM OBDOBÍ 


